REQUERIMENTO N° 14/13

                    Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário,

nos termos regimentais, seja enviado Voto de Congratulações e

Aplausos ao Centro Espírita “Natalício de Jesus”, localizado no

Centro de Guararema, por seu 100° aniversário e pelos relevantes

serviços prestados à comunidade ao longo de sua existência.

Justificativa

        O Centro Espírita “Natalício de Jesus”

completa 100 anos dia 25 de Dezembro de 2013, dos quais, 25

foram dedicados à importantes ações sociais em nosso Município.

Mais do que uma casa prestadora de serviços, tais como

distribuição de alimentos, cestas básicas, roupas, apoio à

gestantes, palestras educativas, assistência ao Asilo São

Vicente de Paulo, dentre tantos outros, é também um espaço de

convivência, onde o usuário de seus serviços, em sua condição de

cidadão-sujeito de direitos gosta de estar, sente-se bem em

estar, é recebido como é, com o seu jeito, com as suas

características, com a sua forma de falar, e onde encontra quem

se disponha a conversar com ele de forma natural, de irmão para

irmão. E, acima de tudo, aprendemos que o respeito e a

compreensão pela fé alheia são essenciais para um convívio

pacífico entre as religiões.

             Hoje, o Brasil é a maior nação espírita da

atualidade e os praticantes brasileiros têm realizado obras

extraordinárias, principalmente na área da assistência social,

um dos maiores princípios da doutrina Espírita. A religião

espírita, assim como outras religiões, tem sido indispensável

para a construção de uma sociedade mais justa e fraterna, pois

tem como sua principal ideologia a prática da fraternidade

ensinada por Jesus, da solidariedade e da caridade, que se

define como ir ao encontro do próximo. Exemplo que podemos ver

em nosso Município no Centro Espírita “Natalício de Jesus”, onde

o mais importante é respeitar o pensamento espiritual alheio,

pois este é o segredo para o fim de qualquer tipo de violência

religiosa e a porta para um convívio social saudável.

                   Portanto, é mais do que merecida a presente

homenagem, pela dedicação e serviços prestados ao nosso

Município, razão pela qual é justo o presente Voto de

Congratulações e Aplausos concedido por esta Casa de Leis.

               Sala das Sessões, 10 de Dezembro de 2013.

Odvane Rodrigues da Silva

Vereador

Adair Teixeira de Souza         Antonio Carlos Rodrigues

Vereador                        Vereador

Benedito Ferreira da Silva      Cesar Romero Pontes Brito

Vereador                        Vereador

Djalma de Faria                 Eduardo Aparecido Moreira Franco

Vereador                        Vereador

Eduardo Maia da Silva          Jessiane Iara da Silva

Vereadora                      Vereadora

José Francisco da Fonseca      Vanessa Martins dos Santos

Vereador                       Vereadora